Tragedia, şi representaţia d şoarei
Agata Bîrsescu, a culminat în actul ăl treilea.

Eu nu-mi aduc aminte ca vre-o prestaţiune
dramatică să fie făcut o atît de puternică şi a-
dîncă impresiune ca prestaţiunea d-şoarei Bir
sescu, cînd ia îşi chiamă la sme copiii săi
proprii şi aceştia se depărtează de ea».

Duminică 6/18 Decembrie 1898 ora 2 p. m.
mare serbare literară şi dramatică dată în pro
fitul şcoalelor înfiinţate l% Tîrnova şi Mulo-

; vişte în Macedonia 1898, de societatea cultu